BC-14

June - Examination 2020

B.Com. (Part III) Examination

Auditing

Paper: BC-14

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BC-14 / 420 / 7

(1)

Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (i) Give two points of differences between 'Book-Keeping and Auditing'.
 पुस्तपालन एवं अंकेक्षण में दो अन्तर बताइए।
 - (ii) What is an 'Audit programme' ? अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ?
 - (iii) How will you verify the 'Cash in Transit'? 'मार्ग में रोकड़' का सत्यापन आप कैसे करेंगे ?
 - (iv) At whose advice and by whom auditor is appointed in government companies?

 सरकारी कम्पनियों में अंकेक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा तथा किसकी सलाह पर की जाती है ?
 - (v) What do you understand by 'Propriety Audit'?

औचित्य अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ?

BC-14 / 420 / 7

(2)

- (vi) What factors are considered by company auditor while auditing Securities Premium? कम्पनी अंकेक्षक द्वारा प्रतिभूति प्रीमियम का अंकेक्षण करते समय किन तथ्यों को ध्यान में रखा जाता है ?
- (vii) What are the objects of Investigation? Mention any *four* objects.

अनुसंधान के क्या उद्देश्य हैं ? कोई चार उद्देश्य बताइए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. What is meant by Audit? Discuss the basic principles governing an audit.

 अंकेक्षण का क्या अर्थ है ? एक अंकेक्षण पर लागू होने वाले आधारभृत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

(3) Turn Over

- 3. How would you verify the following?
 - (a) Investment
 - (b) Trade Debtors
 - आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?
 - (अ) विनियोग
 - (ब) व्यापारिक देनदार
- 4. "An auditor is not an insurer, he does not guarantee correctness of the Balance Sheet." Discuss.
 - "अंकेक्षक एक बीमक नहीं है, वह चिट्ठे की सत्यता की गारंटी नहीं देता।" विवेचना कीजिए।
- 5. The directors of a company propse to distribute capital profits as dividend. What would be the duties of an auditor in this connection?

 एक कम्पनी के संचालक पूँजीगत लाभों में से लाभांश घोषित

करने का प्रस्ताव करते हैं। इस सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

BC-14 / 420 / 7

(4)

- 6. What is meant by 'Supplementary Audit'? What points are generally covered under the supplementary audit of government companies? 'पूरक अंकेक्षण' से क्या आशय है ? सरकारी कम्पनियों के पूरक अंकेक्षण में सामान्यतया किन बातों का समावेश किया जाता है ?
- 7. State clearly the difference between 'Provision' and 'Reserve'. Discuss the auditor's duty in relation thereto.

स्पष्टतया बताइए कि 'आयोजन' एवं 'संचय' में क्या अन्तर है ? इसके सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

8. What is 'Internal Audit'? Mention its objects and advantages.

'आन्तरिक अंकेक्षण' किसे कहते हैं ? इसके उद्देश्य एवं लाभ बताइए।

(5)

- 9. Write short notes on the following:
 - (a) Partnership deed
 - (b) E.D.P. Audit

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) साझेदारी संलेख
- (ब) ई.डी.पी. अंकेक्षण

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10. What is a Voucher? How would you vouch the following?
 - (a) Preliminary Expenses
 - (b) Managerial Remuneration
 - (c) Cash Sales
 - (d) Bad Debts

प्रमाणक किसे कहते हैं ? आप निम्नलिखित का प्रमाणन किस प्रकार करेंगे ?

- (अ) प्रारम्भिक खर्चे
- (ब) प्रबंधकीय पारिश्रमिक
- (स) नकद विक्रय
- (द) डूबत ऋण

BC-14 / 420 / 7

(6)

- 11. Critically examine the liabilities of an auditor (a) towards third parties and (b) for misfeasance.
 - (अ) तीसरे पक्षकार के प्रति तथा (ब) कर्तव्य उल्लंघन पर कम्पनी अंकेक्षक के दायित्वों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
- 12. Distinguish between a 'Clean Report' and 'Qualified Report'. Draft an imaginary clean report for a company having a branch.

'स्वच्छ' एवं 'मर्यादित' रिपोर्ट में अन्तर बताइए। एक शाखा वाली कम्पनी के लिए काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट दीजिए।

- 13. Write explanatory notes on the following (any two):
 - (a) Balance Sheet Audit
 - (b) Investigation of Accounts
 - (c) Efficiency Audit

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए (कोई दो):

- (अ) चिट्ठा अंकेक्षण
- (ब) लेखा अनुसंधान
- (स) कुशलता अंकेक्षण